
CITTÀ DI MONSELICE
______________________________

Provincia di PADOVA

 COPIA

UFFICIO: LEGALE
 

DETERMINAZIONE N. 605 DEL 18-10-2018

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI SEPPELLIMENTO, 
MANUTENZIONE, APERTURA E CHIUSURA DEI CIMITERI COMUNALI E 
OPERAZIONI DI POLIZIA MORTUARIA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARTE 
FUNERARIA GS S.N.C. PER IL PERIODO 01/11/2018 - 31/10/2020.

IL DIRIGENTE AFFARI GENERALI

Premesso  che  il  Comune  di  Monselice  si  avvale  di  una  ditta  per  la  gestione  del  servizio  di 
seppellimento,  manutenzione,  apertura  e  chiusura  dei  cimiteri  comunali  e  che  l’affidamento  è 
scaduto in data 31/01/2018;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 23/01/2018 con la quale si è deciso di 
attivare una procedura ad evidenza pubblica per il servizio in questione stabilendo gli indirizzi di 
gestione di seguito indicati:
-durata dell’affidamento: biennale
-attivazione di una procedura di gara che preveda l’aggiudicazione sulla base del criterio del minor 
prezzo, in considerazione del fatto che, ai sensi dell’art. 95, comma 4, D. Lgs. 50/2016, le attività 
previste nel servizio in questione sono approfonditamente disciplinate dal D.P.R. 285/1990 e dal 
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 60 del 29/09/2015, e presentano pertanto requisiti di ripetitività e standardizzazione;
-importo a base di gara Euro 197.192,00 di cui: 
•Euro 192.734,24 per i servizi a base d’asta
•Euro 4.457,76 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA di legge per l’intera 
durata dell’appalto;

Richiamati inoltre i seguenti ulteriori provvedimenti amministrativi:
•determinazione  a  contrarre  n.  430  del  27/07/2018  con  la  quale  è  stato  disposto  di  procedere 
all’appalto per l’affidamento del servizio di seppellimento, manutenzione, apertura e chiusura dei 
cimiteri comunali ed è stata approvata la relativa documentazione di gara;
•determinazioni n. 39 del 29/01/2018, n. 336 del 13/06/2018, n. 379 del 29/06/2018 e n. 556 del 
27/09/2018 con le quali è stato prorogato il servizio in questione rispettivamente fino al 30/04/2018, 
al 30/06/2018, al 30/09/2018 ed infine fino al 31/10/2018;
•determinazione  n.  520 del  10/09/2018  con la  quale  veniva  nominato  il  seggio  di  gara  per  la 



procedura di cui trattasi;

Visti i verbali relativi ai lavori di gara nonché relativi al subprocedimento di verifica delle offerte 
risultate anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016, che si è concluso con la 
valutazione di congruità delle offerte economiche proposte dalle ditte coinvolte;

Visto, in particolare, il verbale del 17/10/2018, agli atti, con il quale il seggio di gara, a conclusione 
dei lavori di verifica della documentazione amministrativa ed apertura dell’offerta economica,  e di 
valutazione delle offerte anormalmente basse, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto per periodo 
biennale a favore della ditta Arte Funeraria GS s.n.c. di Mingardo Silvano & C. con ribasso d’asta 
pari a 41,125% per l’importo pari ad  € 113.472,28, oltre oneri per la sicurezza di € 4.457,76, per 
l’importo complessivo di € 117.930,04;

Precisato che sono stati avviati tempestivamente i controlli sul possesso dei requisiti previsti all’art. 
80 del D. lgs. 50/2016, dei quali sono già pervenuti, con esito positivo, il certificato di regolarità 
contributiva, le informazioni societarie, l’estratto delle annotazioni iscritte sul casellario delle 
imprese e i certificati dei casellari giudiziali dei componenti della ditta;

Dato atto che gli enti competenti non hanno ancora provveduto ad inviare la documentazione 
antimafia e il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in questione a decorrere dal 1/11/2018 e 
fino al 31/10/2020, in considerazione del fatto che l’attività si configura come un servizio essenziale 
per il decoro, l’igiene e la salute pubblica e che le singole operazioni cimiteriali sono 
particolarmente intense e concentrate nei mesi di ottobre e novembre, in prossimità del periodo di 
commemorazione dei defunti;

Precisato che, in ogni caso, l’amministrazione comunale si riserva di recedere dal contratto per 
l’affidamento del servizio qualora dovesse venire successivamente accertata la mancanza di uno dei 
requisiti essenziali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
Dato atto che è stata acquisita agli atti l’istruttoria in data 18/10/2018 a firma del responsabile del 
procedimento ed è stato svolto con esito positivo il controllo di regolarità amministrativa così previ-
sto dagli artt. 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 8 comma 2 del regolamento sui controlli interni 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23/1/2013;

Con  i  poteri  conferiti  dalla  Legge,  dallo  Statuto  Comunale  e  dal  Decreto  Sindacale  n.  28  del 
31/12/2015;

DETERMINA

1.di aggiudicare in via definitiva alla ditta Arte Funeraria GS s.n.c. di Mingardo Silvano & C. 
l’affidamento del servizio di seppellimento, manutenzione, apertura e chiusura dei cimiteri co-
munali per il periodo 1/11/2018 – 31/10/2020 per l’importo € 113.472,28, al netto del ribasso 
d’asta del 41,125%, oltre agli oneri per la sicurezza di € 4.457,76, per un totale di € 117.930,04, 
oltre Iva al 22%;

2.di impegnare l’importo complessivo di € 143.874,65 come di seguito indicato:

al cap. 4333 “Gestione servizio cimiteriale in appalto” l’importo di € 34.908,17 così suddiviso:

•per l’anno 2018: € 2.909,03, esigibile entro l’esercizio 2018;
•per l’anno 2019: € 17.454,08, esigibile entro l’esercizio 2019;



•per l’anno 2020: € 14.545,06, esigibile entro l’esercizio 2020;

al cap. 4333/1 “Servizi cimiteriali, tumulazione ed inumazione salme” l’importo di € 108.966,48 
così suddiviso:

•per l’anno 2018: € 8.455,00, esigibile entro l’esercizio 2018;
•per l’anno 2019: € 54.794,51, esigibile entro l’esercizio 2019;
•per l’anno 2020: € 45.716,97, esigibile entro l’esercizio 2020;

3.di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Dirigente

F.to Montin Maurizio

VISTO: per la regolarità contabile per l'attestazione della copertura finanziaria.

Monselice lì____________

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to Pasqualin Gianni

Reg. N.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

                                                  (Art. 124 D.Lgs. n  ｰ 267/2000)

Certifico io sottoscritto  Messo Comunale,  che copia  della presente  determinazione viene 
pubblicata  all'  albo Pretorio ove dovra'  rimanere esposta per 15 giorni consecutivi  a partire  dal 
24-10-2018 fino al 08-11-2018  

Monselice, li 24-10-2018
IL MESSO COMUNALE

                                                                                        F.to 

Estratto per copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Monselice, _________________


	F.to Montin Maurizio
	Reg. N.
	RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

